PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 1/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 189 / 2023

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 92 / 2023

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para composição do quadro geral de Registro de Preços para futuro e eventual

fornecimento de alimentos ricos em proteínas para atendimento às entidades de assistência social de acordo com a Portaria 369/2020 do Ministério

do Desenvolvimento Social.

Preâmbulo

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três, às 08:00 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua equipe de

apoio, nomeados pela Portaria nº 027/2023, para a realização da sessão de lances do(s) proponente(s) participante(s) do Processo Licitatório nº

189/2023, Pregão Presencial nº 092/2023, cujo objeto é contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para composição do quadro geral de

Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de alimentos ricos em proteínas para atendimento às entidades de assistência social de

acordo com a Portaria 369/2020 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio, a participação neste procedimento das

empresas RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES, CIRURGICA FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, EDUARDO SANTOS

MIRANDA, TF COMPANY LTDA, que foram devidamente credenciadas para a sessão de lances e julgamento das propostas de preços.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
TF COMPANY LTDA 44.121.677/0001-53 FELIPE CONDÉ PEREIRA

RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES 07.638.579/0001-61 Rafael Assunção Lopes

Cirurgica Fratelli Produtos Medicos e Ortopedicos LTDA 37.180.839/0001-69 RAYMUNDO SABINO CARNEIRO

EDUARDO SANTOS MIRANDA 46.451.995/0001-08 JACIARA APARECIDA JORGE

Foi constatado que as empresas estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convida os autores das propostas para formularem lances de forma sequencial. A sequência

de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - CARNE BOVINA- moída, patinho- congelada, 1° qualidade, embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente,
etiqueta com identificação do produto, peso e prazo de validade, máximo permitido de água na composição 3%, instrução

normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, embalagem 1 kg. Deve apresentar-se
livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter

obrigatoriamente registro de inspeção sanitári

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES Classificado R$ 31,9000

2 EDUARDO SANTOS MIRANDA Classificado R$ 36,1500

1 TF COMPANY LTDA Classificado R$ 36,3000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CARNE BOVINA- moída, patinho- congelada, 1° qualidade, embalagem em filme pvc ou
saco plástico transparente, etiqueta com identificação do produto, peso e prazo de validade, máximo permitido de água na
composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, embalagem 1
kg. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração,
devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitári
Data / Hora Fornecedor Valor
11/12/2023 08:24:40 TF COMPANY LTDA R$ 0,0000

11/12/2023 08:24:45 EDUARDO SANTOS MIRANDA R$ 0,0000

11/12/2023 08:24:53 RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES R$ 0,0000

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 2/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 2 - CARNE BOVINA, -Músculo- 1ª qualidade, sem adição de sal, sem osso, fator de correção 0,8, acondicionada em
embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente, etiqueta com identificação do produto, peso e prazo de validade,
embalagem 1 kg. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma

alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (sif, sie ou sim).

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 TF COMPANY LTDA Classificado R$ 26,2500

2 EDUARDO SANTOS MIRANDA Classificado R$ 26,3000

1 RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES Classificado R$ 31,9000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - CARNE BOVINA, -Músculo- 1ª qualidade, sem adição de sal, sem osso, fator de correção
0,8, acondicionada em embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente, etiqueta com identificação do produto, peso
e prazo de validade, embalagem 1 kg. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou
encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (sif, sie ou sim).
Data / Hora Fornecedor Valor
11/12/2023 08:25:22 RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES R$ 26,2400

11/12/2023 08:25:27 EDUARDO SANTOS MIRANDA R$ 0,0000

11/12/2023 08:25:32 TF COMPANY LTDA R$ 0,0000

Lote 3 - CARNE SUÍNA: pernil suíno sem gordura aparente, isento de osso e cartilagem, cortados em cubos, tiras ou
bife/medalhão, acondicionada em embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente, etiqueta com identificação do
produto, peso e prazo de validade, registro sif, sie, ou sim, embalagem 1 kg. Deve apresentar-se livre de parasitas e de

qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de
inspeção sanitária (sif, sie ou sim).

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 TF COMPANY LTDA Classificado R$ 16,7000

2 EDUARDO SANTOS MIRANDA Classificado R$ 19,4700

1 RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES Classificado R$ 21,9000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - CARNE SUÍNA: pernil suíno sem gordura aparente, isento de osso e cartilagem,
cortados em cubos, tiras ou bife/medalhão, acondicionada em embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente,
etiqueta com identificação do produto, peso e prazo de validade, registro sif, sie, ou sim, embalagem 1 kg. Deve apresentar-
se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter
obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (sif, sie ou sim).
Data / Hora Fornecedor Valor
11/12/2023 08:26:01 RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES R$ 16,6900

11/12/2023 08:26:05 EDUARDO SANTOS MIRANDA R$ 0,0000

11/12/2023 08:26:10 TF COMPANY LTDA R$ 0,0000

Lote 4 - Leite de Soja - Uht, embalagem tetra pak, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,
validade, selo sif, sim ou sie , caixa de 1 litro.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 Cirurgica Fratelli Produtos Medicos e Ortopedicos LTDA Classificado R$ 8,1000

2 TF COMPANY LTDA Classificado R$ 8,1700

1 EDUARDO SANTOS MIRANDA Classificado R$ 9,7400

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - Leite de Soja - Uht, embalagem tetra pak, identificação do produto, marca do fabricante,
data de fabricação, validade, selo sif, sim ou sie , caixa de 1 litro.
Data / Hora Fornecedor Valor
11/12/2023 08:26:34 EDUARDO SANTOS MIRANDA R$ 0,0000

11/12/2023 08:26:40 TF COMPANY LTDA R$ 0,0000

11/12/2023 08:26:44 Cirurgica Fratelli Produtos Medicos e Ortopedicos LTDA R$ 0,0000

Lote 5 - OVO DE GALINHA- ovo fresco, sem rachaduras, tamanho médio, peso aproximadamente 50g, unidades recobertas
com plástico transparente, resistente, certificação e prazo de validade, nome da granja, endereço e telefone. Cartela com 12

ovos.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 3/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

2 EDUARDO SANTOS MIRANDA Classificado R$ 8,2900

1 TF COMPANY LTDA Classificado R$ 8,2900

1ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - OVO DE GALINHA- ovo fresco, sem rachaduras, tamanho médio, peso
aproximadamente 50g, unidades recobertas com plástico transparente, resistente, certificação e prazo de validade, nome da
granja, endereço e telefone. Cartela com 12 ovos.
Data / Hora Fornecedor Valor
11/12/2023 08:27:43 TF COMPANY LTDA R$ 0,0000

11/12/2023 08:27:55 EDUARDO SANTOS MIRANDA R$ 8,2800

As empresas: RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES, CIRURGICA FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, EDUARDO

SANTOS MIRANDA, foram as vencedoras do certame.

Negociação
Foram efetuados lances visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - CARNE BOVINA- moída, patinho- congelada, 1° qualidade, embalagem em filme pvc ou
saco plástico transparente, etiqueta com identificação do produto, peso e prazo de validade, máximo permitido de água na
composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, embalagem 1
kg. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração,
devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitári
Fornecedor Valor Vencido
RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES R$ 31,9000

Resultado da Negociação - Lote 2 - CARNE BOVINA, -Músculo- 1ª qualidade, sem adição de sal, sem osso, fator de correção
0,8, acondicionada em embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente, etiqueta com identificação do produto, peso
e prazo de validade, embalagem 1 kg. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou
encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (sif, sie ou sim).
Fornecedor Valor Vencido
RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES R$ 26,2400

Resultado da Negociação - Lote 3 - CARNE SUÍNA: pernil suíno sem gordura aparente, isento de osso e cartilagem,
cortados em cubos, tiras ou bife/medalhão, acondicionada em embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente,
etiqueta com identificação do produto, peso e prazo de validade, registro sif, sie, ou sim, embalagem 1 kg. Deve apresentar-
se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter
obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (sif, sie ou sim).
Fornecedor Valor Vencido
RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES R$ 16,6900

Resultado da Negociação - Lote 4 - Leite de Soja - Uht, embalagem tetra pak, identificação do produto, marca do fabricante,
data de fabricação, validade, selo sif, sim ou sie , caixa de 1 litro.
Fornecedor Valor Vencido
Cirurgica Fratelli Produtos Medicos e Ortopedicos LTDA R$ 8,1000

Resultado da Negociação - Lote 5 - OVO DE GALINHA- ovo fresco, sem rachaduras, tamanho médio, peso aproximadamente
50g, unidades recobertas com plástico transparente, resistente, certificação e prazo de validade, nome da granja, endereço
e telefone. Cartela com 12 ovos.
Fornecedor Valor Vencido
EDUARDO SANTOS MIRANDA R$ 8,2800

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida

e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio e licitante(s) presente(s). Tocantins, 11 de

dezembro de 2023.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira abriu os envelopes de documentação das empresas vencedoras dos itens ora licitados e

verificou que as empresas participantes apresentaram todos os documentos exigidos no edital de licitação.

RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES Habilitada

Cirurgica Fratelli Produtos Medicos e Ortopedicos LTDA Habilitada

EDUARDO SANTOS MIRANDA Habilitada

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 4/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

A pregoeira declara que as empresas, RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES, CIRURGICA FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E

ORTOPEDICOS LTDA, EDUARDO SANTOS MIRANDA, encontram-se HABILITADAS.

Ocorrências

Equipe

Érica Mendes Barbosa Sechi

Resultado

Fornecedor: RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES Total R$ 44.898,00

Lote 1 - CARNE BOVINA- moída, patinho- congelada, 1° qualidade, embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente,
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

100000

1136

CARNE BOVINA- moída,

patinho- congelada, 1°

qualidade, embalagem em

filme pvc ou saco plástico

transparente, etiqueta com

identificação do produto, peso

e prazo de validade, máximo

permitido de água na

composição 3%, instrução

normativa nº 83 da secretaria

de defesa agropecuária do

ministério da agricultura,

embalagem 1 kg.

Deve apresentar-se livre de

parasitas e de qualquer

substância que possa alterá-

la ou encobrir alguma

alteração, devendo conter

obrigatoriamente registro de

inspeção sanitária (sif, sie ou

sim).

KG 600,0000 31.9000 19140.00000000 12,20%

FRIGORIFICO

SABOR DE MINAS

LTDA

 Total Lote R$ 19.140,00

Lote 2 - CARNE BOVINA, -Músculo- 1ª qualidade, sem adição de sal, sem osso, fator de correção 0,8, acondicionada em
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

100000

1137

CARNE BOVINA, -Músculo-

1ª qualidade, sem adição de

sal, sem osso, fator de

correção 0,8, acondicionada

em embalagem em filme pvc

ou saco plástico transparente,

etiqueta com identificação do

produto, peso e prazo de

validade, embalagem 1 kg.

Deve apresentar-se livre de

parasitas e de qualquer

substância que possa alterá-

la ou encobrir alguma

alteração, devendo conter

obrigatoriamente registro de

inspeção sanitária (sif, sie ou

sim).

KG 600,0000 26.2400 15744.00000000 0,22%

FRIGORIFICO

SABOR DE MINAS

LTDA

 Total Lote R$ 15.744,00

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 5/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 3 - CARNE SUÍNA: pernil suíno sem gordura aparente, isento de osso e cartilagem, cortados em cubos, tiras ou
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

100000

1138

CARNE SUÍNA: pernil suíno

sem gordura aparente, isento

de osso e cartilagem,

cortados em cubos, tiras ou

bife/medalhão, acondicionada

em embalagem em filme pvc

ou saco plástico transparente,

etiqueta com identificação do

produto, peso e prazo de

validade, registro sif, sie, ou

sim, embalagem 1 kg.

Deve apresentar-se livre de

parasitas e de qualquer

substância que possa alterá-

la ou encobrir alguma

alteração, devendo conter

obrigatoriamente registro de

inspeção sanitária (sif, sie ou

sim).

KG 600,0000 16.6900 10014.00000000 0,34%

FRIGOMAIS

INDUSTRIA E

COMERCIO DE

CARNES

 Total Lote R$ 10.014,00

Fornecedor: Cirurgica Fratelli Produtos Medicos e Ortopedicos LTDA Total R$ 2.430,00

Lote 4 - Leite de Soja - Uht, embalagem tetra pak, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

100000

1134

Leite de Soja - Uht,

embalagem tetra pak,

identificação do produto,

marca do fabricante, data de

fabricação, validade, selo sif,

sim ou sie , caixa de 1 litro.

Unid 300,0000 8.1000 2430.00000000 0,94% puryti

 Total Lote R$ 2.430,00

Fornecedor: EDUARDO SANTOS MIRANDA Total R$ 828,00

Lote 5 - OVO DE GALINHA- ovo fresco, sem rachaduras, tamanho médio, peso aproximadamente 50g, unidades recobertas
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

100000

1141

OVO DE GALINHA- ovo

fresco, sem rachaduras,

tamanho médio, peso

aproximadamente 50g,

unidades recobertas com

plástico transparente,

resistente, certificação e

prazo de validade, nome da

granja, endereço e telefone.

Cartela com 12 ovos.

Cartela 100,0000 8.2800 828.00000000 0,16%  -

 Total Lote R$ 828,00

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrado a presente, que lida e achada

conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 11 de dezembro de 2023.

TOCANTINS, 11 de Dezembro de 2023.

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 6/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

____________________________________________________
Denise de Arruda Rodrigues

Membro da CPL

____________________________________________________
RONALDO JACINTO COIMBRA

Pregoeiro

____________________________________________________
LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

Membro da CPL

____________________________________________________
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Pregoeiro

____________________________________________________
TF COMPANY LTDA

FELIPE CONDÉ PEREIRA

____________________________________________________
RAFAEL ASSUNÇÃO LOPES

Rafael Assunção Lopes

____________________________________________________
Cirurgica Fratelli Produtos Medicos e Ortopedicos LTDA

RAYMUNDO SABINO CARNEIRO

____________________________________________________
EDUARDO SANTOS MIRANDA
JACIARA APARECIDA JORGE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org